РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2026 №464 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога 25.03.2024

№ 585

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

на основании Постановления Правительства Российской Федерации

от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога

от 25.03.2024 № 585 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Включение молодых семей,

нуждающихся в улучшении жилищных условий, в состав участников

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта

«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем

и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

на основании Постановления Правительства Российской Федерации

от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

постановляю:».

1.2. В приложении:

1.2.1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:

2

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Включение молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий,

в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации

в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации» (далее – Административный регламент) разработан в целях

повышения качества, доступности, прозрачности предоставления

муниципальной услуги включению молодых семей, нуждающихся в улучшении

жилищных условий, в состав участников мероприятия по обеспечению жильем

молодых семей, Отделом по жилищной политике Администрации города

Таганрога (далее – Отдел), а также организацией, участвующей

в предоставлении муниципальной услуги, – муниципальным автономным

учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных

и муниципальных услуг в г. Таганроге» (далее – МАУ «МФЦ Таганрога»).».

1.2.2. Пункт 2.5 раздела 2 признать утратившим силу.

1.2.3. Пункт 2.7 раздела 2 дополнить подпунктами 2.7.7
1
, 2.7.7

2

следующего содержания:

«2.7.7.
1
 Копия документа, подтверждающего участие одного или обоих

супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области (далее – специальная военная операция) (при наличии).

2.7.7.
2
 Копия свидетельства о смерти супруга (супруги), принимавшего

(принимавшей) участие в специальной военной операции (при наличии).».

1.2.4. Подпункт 2.7.8 пункта 2.7 раздела 2 изложить в следующей

редакции:

«2.7.8. В случае использования выплат для целей, предусмотренных

подпунктами 2.6.1-2.6.5, 2.6.7 и 2.6.8 пункта 2.6 настоящего административного

регламента дополнительно к документам, указанным

в подпунктах 2.7.1-2.7.7
2
 пункта 2.7 настоящего регламента, предоставляются

один или несколько документов, подтверждающих признание молодой семьи

как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит либо иные

денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части,

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты:».

1.2.5. Подпункт 2.7.9 пункта 2.7 раздела 2 изложить в следующей

редакции:

«2.7.9. В случае использования выплат для целей, предусмотренных

подпунктами 2.6.6 и 2.6.9 пункта 2.6 настоящего регламента, в дополнение

к документам, указанным в подпунктах 2.7.1-2.7.7
2
 пункта 2.7 настоящего

регламента предоставляются:».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100094&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100098&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100100&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100101&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100104&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100118&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100118&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100099&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100102&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100104&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100118&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100118&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100118&field=134&date=26.01.2026

3

1.2.6. Пункт 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.8. Документы, указанные в подпунктах 2.7.1, 2.7.2.1, 2.7.2.3, 2.7.2.4,

2.7.3.1-2.7.3.3, 2.7.5, 2.7.7
1
,

2.7.8, 2.7.9.2-2.7.9.6 пункта 2.7 административного

регламента, представляются заявителем самостоятельно в случае, если

указанные сведения не находятся в распоряжении государственных органов,

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих

в предоставлении государственных или муниципальных услуг.

Документы, указанные в подпунктах 2.7.2.2, 2.7.3.4, 2.7.4, 2.7.7, 2.7.7
2
,

2.7.9.1 пункта 2.7 административного регламента, запрашиваются Отделом

в рамках межведомственного информационного взаимодействия, при этом

заявитель вправе представить указанные документы по собственной

инициативе.».

1.2.7. Раздел 3 признать утратившим силу.

1.2.8. Раздел 4 признать утратившим силу.

1.2.9. Раздел 5 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам

архитектуры, строительства и муниципальной собственности Полянина А.С.

Глава города Таганрога                                                             С.А. Камбулова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100104&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100106&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100108&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100109&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100111&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100113&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100116&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100125&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100134&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100107&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100114&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100115&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100118&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100124&field=134&date=26.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=147468&dst=100124&field=134&date=26.01.2026